
 
 

LATVIJAS REPUBLIKA 

VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas kods 90000043403, Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201 
Tālrunis 64207120, e-pasts: pasts@valmierasnovads.lv, www.valmierasnovads.lv 

 
 

L Ē M U M S  
Valmierā 

 
2023.gada 27.aprīlī     Nr.170 
     (protokols Nr.6, 6.§) 

 
Par precizējumiem 31.01.2023. saistošajos 
noteikumos Nr.86 “Par kapsētu uzturēšanu un 
lietošanu Valmieras novadā” 
 

Valmieras novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) dome 31.01.2023. izdeva saistošos 
noteikumus Nr.86 “Par kapsētu uzturēšanu un lietošanu Valmieras novadā”, kas precizēti ar 
Pašvaldības domes 23.02.2023. lēmumu Nr.85 (turpmāk – Saistošie noteikumi Nr.86).  

Pašvaldība ir saņēmusi VARAM 07.03.2023. atzinumu Nr.1-18/1387 (saņemts Pašvaldībā 
08.03.2022. un reģistrēts ar Nr.1.6/23/7), kurā izteikti iebildumi un priekšlikumi par Saistošajiem 
noteikumiem Nr.86: 

 

Saistošo noteikumu Nr.86 
punkta aktuālā redakcija 

VARAM iebildumi, 
priekšlikumi  

Saistošo noteikumu Nr.86 
precizētā redakcija 

Saistošo noteikumu 5.punkta 
esošā redakcija: 
5. Kapsētas īpašnieks ir tiesīgs 
kapsētu apsaimniekot pats vai, 
pamatojoties uz noslēgtu līgumu, 
deleģēt kapsētas 
apsaimniekošanas tiesības. 

VARAM 07.03.2023. 
atzinumā lūdz precizēt 
saistošo noteikumu 
5.punktā paredzētās 
kapsētas īpašnieka 
apsaimniekošanas tiesību 
deleģēšanas iespējas. 
Visticamāk pašvaldība ir 
iecerējusi 
nepieciešamības gadījumā 
pilnvarot personu, kura 
pildītu noteikumos 
paredzētos pienākumus. 

Izteikt saistošo noteikumu 
Nr.86 5.punktu šādā redakcijā: 
5. Kapsētas īpašnieks ir tiesīgs 
kapsētu apsaimniekot pats vai 
kapsētu apsaimniekošanu 
deleģēt privātpersonai. 

 
Saistošo noteikumu Nr.89 
11.punkta esošā redakcija: 
11. Kapsētas teritorijā aizliegts: 
11.1. veikt apbedījumus un sniegt 
vai saņemt apbedīšanas 
pakalpojumus bez saskaņošanas 
ar kapsētas pārzini; 
11.2. patvaļīgi aizņemt kapavietas 
vai mainīt ierādītās kapavietas 
robežas vai reljefu; 
11.3. ievest dzīvniekus bez 
pavadas un veikt dzīvnieku 
apbedījumus; 

 
VARAM 07.03.2023. 
atzinumā lūdz svītrot 
saistošo noteikumu 
11.3.,11.6.,11.7.,11.12. un 
11.15.apakšpunktus, jo 
apakšpunktā ietvertais 
aizliegums/administratīvā 
atbildība ir noteikta ārējos 
normatīvos aktos: 
 
11.3. – 04.04.2006. MK 
noteikumi Nr.266 
“Labturības prasības 
mājas (istabas) dzīvnieku 

 
Svītrot 11.6., 11.7., 11.12., 
11.15.apakšpunktus un izteikt 
11.punktu šādā redakcijā:  
11. Kapsētas teritorijā aizliegts: 
11.1. veikt apbedījumus un 
sniegt vai saņemt apbedīšanas 
pakalpojumus bez 
saskaņošanas ar kapsētas 
pārzini; 
11.2. patvaļīgi aizņemt 
kapavietas vai mainīt ierādītās 
kapavietas robežas vai reljefu; 



11.4. rakt vai ņemt smiltis un zemi 
neatļautās vietās; 
11.5. bojāt kapsētas ēkas, būves, 
apstādījumus, ūdens ņemšanas 
vietas un citu aprīkojumu; 
11.6. piesārņot kapsētas teritoriju 
un izmest atkritumus šim nolūkam 
neparedzētās vietās; 
11.7. traucēt kapsētas 
apmeklētājus, apbedīšanas 
ceremoniju norisi vai kapsētas 
pārziņa darbu; 
11.8. pārvietoties ar velosipēdu, 
skrejriteni u.tml.; 
11.9. iebraukt ar transportlīdzekli, 
izņemot: 
11.9.1.gadījumus, kad ir saņemta 
kapsētas pārziņa atļauja; 
11.9.2.operatīvos 
transportlīdzekļus; 
11.9.3.kapsētas 
apsaimniekošanai, uzraudzībai un 
bēru ceremonijas nodrošināšanai 
paredzētos transportlīdzekļus; 
11.9.4. personām ar 1. vai 
2.grupas invaliditāti, uzrādot 
apliecību; 
11.9.5. garīdzniekam amata 
pienākumu veikšanai, lai izpildītu 
reliģiskas vai rituālas ceremonijas; 
11.10. braukt pa celiņiem, kas 
neatbilst transportlīdzekļa 
izmēriem; 
11.11. stādīt kapavietā un ārpus 
tās kokus, kuri nav paredzēti 
dekoratīvo apstādījumu 
veidošanai un kuru garums pēc 
izaugšanas pārsniedz 2 m; 
11.12. patvaļīgi cirst un bojāt 
kokus; 
11.13. ārpus piešķirtās kapavietas 
robežām stādīt krūmus, 
dzīvžogus, novietot kapavietas 
aprīkojumu, ierīkot kapavietas 
kopšanas inventāra glabātuves; 
11.14. pārvietot kapsētas 
apsaimniekotāja izvietotās 
brīdinājuma zīmes; 
11.15. izvietot reklāmas 
materiālus tiem neparedzētās 
vietās. 

turēšanai, tirdzniecībai un 
demonstrēšanai publiskās 
izstādēs, kā arī suņa 
apmācībai” 
12.1.apakšpunkts. 
 
11.6. – administratīvo 
atbildību par atkritumu 
izmešanu paredz 
Atkritumu 
apsaimniekošanas likuma 
IX. nodaļa. 
 
11.7. – administratīvo 
atbildību par sīko 
huligānismu paredz 
administratīvo sodu likuma 
par pārkāpumiem 
pārvaldes, sabiedriskās 
kārtības un valsts valodas 
lietošanas jomā 11.pants. 
 
11.12. – administratīvo 
atbildību par patvaļīgu 
koku ciršanu vai bojāšanu 
paredz Meža likuma 
51.panta vienpadsmitā 
daļa. 
 
11.15. – administratīvo 
atbildību par reklāmas 
izvietošanu paredz 
Reklāmas likuma 18.pants 

11.3. ievest dzīvniekus bez 
pavadas un veikt dzīvnieku 
apbedījumus; 
11.4. rakt vai ņemt smiltis un 
zemi neatļautās vietās; 
11.5. bojāt kapsētas ēkas, 
būves, apstādījumus, ūdens 
ņemšanas vietas un citu 
aprīkojumu; 
11.6. pārvietoties ar 
velosipēdu, skrejriteni u.tml.; 
11.7. iebraukt ar 
transportlīdzekli, izņemot: 
11.7.1.gadījumus, kad ir 
saņemta kapsētas pārziņa 
atļauja; 
11.7.2.operatīvos 
transportlīdzekļus; 
11.7.3.kapsētas 
apsaimniekošanai, uzraudzībai 
un bēru ceremonijas 
nodrošināšanai paredzētos 
transportlīdzekļus; 
11.7.4. personām ar 1. vai 
2.grupas invaliditāti, uzrādot 
apliecību; 
11.7.5. garīdzniekam amata 
pienākumu veikšanai, lai 
izpildītu reliģiskas vai rituālas 
ceremonijas; 
11.8. braukt pa celiņiem, kas 
neatbilst transportlīdzekļa 
izmēriem; 
11.9. stādīt kapavietā un ārpus 
tās kokus, kuri nav paredzēti 
dekoratīvo apstādījumu 
veidošanai un kuru garums pēc 
izaugšanas pārsniedz 2 m; 
11.10. ārpus piešķirtās 
kapavietas robežām stādīt 
krūmus, dzīvžogus, novietot 
kapavietas aprīkojumu, ierīkot 
kapavietas kopšanas inventāra 
glabātuves; 
11.11.pārvietot kapsētas 
apsaimniekotāja izvietotās 
brīdinājuma zīmes. 
 
11.3.apakšpunkts netiek 
svītrots. Pamatojums: 
04.04.2006. MK noteikumu 
Nr.266 “Labturības prasības 
mājas (istabas) dzīvnieku 
turēšanai, tirdzniecībai un 
demonstrēšanai publiskās 
izstādēs, kā arī suņa 
apmācībai” 12.1.apakšpunkts 



noteic, ka pilsētās un ciemos 
ārpus norobežotās teritorijas 
suni ved pavadā. Saistošie 
noteikumi Nr.86 attiecas arī uz 
kapsētām, kas atrodas ārpus 
pilsētu un ciemu teritorijām.  

 
Saistošo noteikumu Nr.89 
40.punkta esošā redakcija: 
40. Kapavietas uzturētāja 
pienākumi: 
40.1. trīs mēnešu laikā pēc 
apbedīšanas sakopt kapavietu; 
40.2. labiekārtot un regulāri kopt 
un uzturēt kapavietas teritoriju un 
piegulošo celiņu daļu; 
40.3. nodrošināt, lai kapavietas 
dzīvžoga augstums nepārsniegtu 
0,7m; 
40.4. saņemt kapsētas pārziņa 
saskaņojumu kapavietas 
labiekārtošanai un nožogojuma 
uzstādīšanai, demontāžai, 
izvešanai, rekonstrukcijai, 
restaurācijai; 
40.5. ievērot ierādītās kapavietas 
robežas; 
40.6. kapavietas kopšanas laikā 
radušos atkritumus nogādāt 
atkritumu savākšanas vietās. 

 
VARAM 07.03.2023. 
atzinumā lūdz svītrot 
saistošo noteikumu 
40.6.apakšpunktu, 
pamatojot ar to,  ka 
administratīvā atbildība par 
pārkāpumiem atkritumu 
apsaimniekošanas jomā ir 
noteikta Atkritumu 
apsaimniekošanas likumā 

 
Svītrot 40.6.apakšpunktu un 
izteikt 40.punktu šādā 
redakcijā: 
40. Kapavietas uzturētāja 
pienākumi: 
40.1. trīs mēnešu laikā pēc 
apbedīšanas sakopt kapavietu; 
40.2. labiekārtot un regulāri 
kopt un uzturēt kapavietas 
teritoriju un piegulošo celiņu 
daļu; 
40.3. nodrošināt, lai kapavietas 
dzīvžoga augstums 
nepārsniegtu 0,7m; 
40.4. saņemt kapsētas pārziņa 
saskaņojumu kapavietas 
labiekārtošanai un nožogojuma 
uzstādīšanai, demontāžai, 
izvešanai, rekonstrukcijai, 
restaurācijai; 
40.5. ievērot ierādītās 
kapavietas robežas. 
 

 
Saistošo noteikumu Nr.86 
41.punkta esošā redakcija: 
41.Kapavietas uzturētājam 
aizliegts: 
41.1.patvaļīgi palielināt ierādītās 
kapavietas robežas, tajā skaitā 
stādīt dzīvžogus aiz kapavietas 
robežām; 
41.2.stādīt kapavietā un ārpus tās 
kokus, kuri nav paredzēti 
dekoratīvo apstādījumu 
veidošanai un kuru garums pēc 
izaugšanas pārsniedz 2 m; 
41.3.uzstādīt kapavietā 
pieminekļus, piemiņas plāksnes, 
kapakmeņus bez saskaņošanas 
ar kapsētas pārzini; 
41.4.uzstādīt apmales, kuru 
augstums pārsniedz 20 cm; 
41.5.izmantot apbedījuma vietas 
nožogošanai un noformēšanai 
nepiemērotus materiālus, 
izmantojamie materiāli 
saskaņojami ar kapsētas pārzini; 
41.6.bez saskaņošanas ar 
kapsētas pārzini kapsētā ievest 

 
VARAM 07.03.2023. 
atzinumā lūdz svītrot 
saistošo noteikumu 
41.8.apakšpunktu, 
pamatojot ar to, ka 
administratīvā atbildība par 
pārkāpumiem atkritumu 
apsaimniekošanas jomā ir 
noteikta Atkritumu 
apsaimniekošanas likumā 

 
Precizēt 41.8.apakšpunkta 
redakciju un izteikt 41.punktu 
šādā redakcijā: 
41.Kapavietas uzturētājam 
aizliegts: 
41.1.patvaļīgi palielināt 
ierādītās kapavietas robežas, 
tajā skaitā stādīt dzīvžogus aiz 
kapavietas robežām; 
41.2.stādīt kapavietā un ārpus 
tās kokus, kuri nav paredzēti 
dekoratīvo apstādījumu 
veidošanai un kuru garums pēc 
izaugšanas pārsniedz 2 m; 
41.3.uzstādīt kapavietā 
pieminekļus, piemiņas 
plāksnes, kapakmeņus bez 
saskaņošanas ar kapsētas 
pārzini; 
41.4.uzstādīt apmales, kuru 
augstums pārsniedz 20 cm; 
41.5.izmantot apbedījuma 
vietas nožogošanai un 
noformēšanai nepiemērotus 
materiālus, izmantojamie 



vai izvest birstošus materiālus 
(grants, augsne u.c.), patvaļīgi 
pārvietot grunti kapsētā, mainīt 
kapa vietas atrašanās reljefu; 
41.7.bez kapsētas pārziņa 
atļaujas izvest no kapsētas 
kapakmeņus, pieminekļus, 
piemiņas plāksnes; 
41.8.izmantot blakus esošās 
kapavietas teritoriju mehānismu, 
materiālu, atkritumu u.tml. 
novietošanai. 
 

materiāli saskaņojami ar 
kapsētas pārzini; 
41.6.bez saskaņošanas ar 
kapsētas pārzini kapsētā ievest 
vai izvest birstošus materiālus 
(grants, augsne u.c.), patvaļīgi 
pārvietot grunti kapsētā, mainīt 
kapa vietas atrašanās reljefu; 
41.7.bez kapsētas pārziņa 
atļaujas izvest no kapsētas 
kapakmeņus, pieminekļus, 
piemiņas plāksnes; 
41.8.izmantot blakus esošās 
kapavietas teritoriju 
mehānismu, materiālu, lietu un 
tml. novietošanai. 

 
Saistošo noteikumu Nr.86 
X.nodaļas esošā redakcija:  
“Administratīvā atbildība par 
saistošo noteikumu neievērošanu 
un saistošo noteikumu izpildes 
kontrole” 
50.Personas par šo noteikumu 
neievērošanu var saukt pie 
atbildības normatīvajos aktos 
noteiktajā kārtībā, ņemot vērā 
izdarītā pārkāpuma raksturu un 
vainas pakāpi. 
51.Noteikumu izpildi savas 
kompetences ietvaros kontrolē 
kapsētu īpašnieks, kapsētas 
apsaimniekotājs, kapsētas 
pārzinis, Pašvaldības policija. 
52.Administratīvā pārkāpuma 
procesu līdz administratīvā 
pārkāpuma lietas izskatīšanai veic 
Pašvaldības policijas 
amatpersonas savas 
kompetences ietvaros. 
53.Administratīvā pārkāpuma lietu 
izskata Pašvaldības 
Administratīvā komisija. 
54.Administratīvā soda uzlikšana 
neatbrīvo Noteikumu pārkāpējus 
no Noteikumu pildīšanas, kā arī ar 
savu darbību nodarīto zaudējumu 
atlīdzināšanas saskaņā ar 
normatīvajiem aktiem. 
55. Par Noteikumu minēto 
prasību, kas noteiktas 11.punktā 
un 41.punktā, neievērošanu, ja 
sods nav paredzēts citos 
normatīvajos aktos, piemēro 
brīdinājumu vai naudas sodu 
fiziskām personām no divām līdz 
desmit naudas soda vienībām, bet 

 
VARAM 07.03.2023. 
atzinumā lūdz precizēt 
Saistošo noteikumu Nr.86 
X.nodaļu “Administratīvā 
atbildība par saistošo 
noteikumu neievērošanu 
un saistošo noteikumu 
izpildes kontrole”, atdalot 
nodaļā regulējamos 
jautājumus (administratīvā 
atbildība/  saistošo 
noteikumu izpildes 
kontrole) 

 
Saistošo noteikumu Nr.86 
X.nodaļā iekļauto 51.punktu, 
kas regulē noteikumu izpildes 
kontroles funkciju, iekļaut 
Saistošo noteikumu Nr.86 
XI.nodaļā “Noslēguma 
jautājumi” un izteikt kā šīs 
nodaļas 55.punktu. 
 
Izteikt X. nodaļas nosaukumu 
un tajā iekļautos punktus šādā 
redakcijā:  
X. “Administratīvā atbildība par 
saistošo noteikumu 
neievērošanu  un kompetence 
administratīvo pārkāpumu 
procesā” 
50.Personas par šo noteikumu 
neievērošanu var saukt pie 
atbildības normatīvajos aktos 
noteiktajā kārtībā, ņemot vērā 
izdarītā pārkāpuma raksturu un 
vainas pakāpi. 
51.Administratīvā pārkāpuma 
procesu līdz administratīvā 
pārkāpuma lietas izskatīšanai 
veic Pašvaldības policijas 
amatpersonas savas 
kompetences ietvaros. 
52.Administratīvā pārkāpuma 
lietu izskata Pašvaldības 
Administratīvā komisija. 
53.Administratīvā soda 
uzlikšana neatbrīvo Noteikumu 
pārkāpējus no Noteikumu 
pildīšanas, kā arī ar savu 
darbību nodarīto zaudējumu 
atlīdzināšanas saskaņā ar 
normatīvajiem aktiem. 



juridiskām personām – no desmit 
līdz trīsdesmit naudas soda 
vienībām. 
 

54. Par Noteikumu minēto 
prasību, kas noteiktas 
11.punktā un 41.punktā, 
neievērošanu, ja sods nav 
paredzēts citos normatīvajos 
aktos, piemēro brīdinājumu vai 
naudas sodu fiziskām 
personām no divām līdz desmit 
naudas soda vienībām, bet 
juridiskām personām – no 
desmit līdz trīsdesmit naudas 
soda vienībām. 

 
Ņemot vērā minēto, kā arī pamatojoties uz Pašvaldību likuma 45.panta pirmās daļas 

2.apakšpunktu, Saimniecisko lietu komitejas 13.04.2023. un Finanšu komitejas 20.04.2023. 
atzinumiem,  
 
Valmieras novada pašvaldības dome, balsojot: ar 17 balsīm “Par” (Andrejs Gluhovs, Andris Klepers, 
Edgars Grandāns, Edvīns Straume, Guna Ķibere, Guntars Štrombergs, Jānis Baiks, Jānis Dainis, 
Jānis Olmanis, Jānis Upenieks, Kaspars Kļaviņš, Mareks Bērziņš, Reinis Muižnieks, Ričards 
Gailums, Toms Upners, Uldis Jansons, Vugars Ecmanis), “Pret” – nav, “Atturas” – nav, nolemj: 

 
1. precizēt saistošos noteikumus Nr.86 (pielikumā); 
2. lēmums stājas spēkā 27.04.2023. 
 
 Pielikumā: 1. Precizēti 31.01.2023. saistošie noteikumi Nr.86 “Par kapsētu uzturēšanu un 

lietošanu Valmieras novadā” uz 6 lappusēm; 
2. Paskaidrojuma raksts uz 4 lappusēm. 

 
 
Domes priekšsēdētājs Jānis Baiks 


